
pag. 1 di 5 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  522 DEL 07/05/2021 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
EMERGENZA PANDEMICA: RIORGANIZZAZIONE TEMPORANEA DELLE SEDI DEL 
SERVIZIO DI CONTINUITA’ ASSISTENZIALE. 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo dott. Alessandro Faldon 
del Direttore Sanitario dott.ssa Laura Regattin 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari FF dott. David Turello 

Utente
Nota
 http://albopretorio.regione.fvg.it/ap/download/doc?idAtto=6276043&idAllegato=main&par4=S06A10 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  522 del 07/05/2021 
 

Atto n. 522 del 07/05/2021  Pag. 2 di 5  

OGGETTO: EMERGENZA PANDEMICA: RIORGANIZZAZIONE TEMPORANEA 
DELLE SEDI DEL SERVIZIO DI CONTINUITA’ ASSISTENZIALE. 
 
VISTA altresì la Legge Regionale 17 dicembre 2018, n. 27 e s.m.i. recante 
“Norme fondamentali sui sistemi sanitario e sociosanitario regionale” con la 
quale si è provveduto alla ridefinizione dell’assetto istituzionale e organizzativo 
del Servizio Sanitario Regionale; 

 
VISTA la L.R. 22/2019: riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in 
materia di pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e 
modifiche alla legge regionale 26/2015 e alla legge regionale 6/2006;  

 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera D) della L.R. 27/2018 
e s.m.i., è stata costituita l’Azienda Sanitaria Universitaria “Friuli Centrale” 
quale Ente dotato di personalità giuridica pubblica, con decorrenza 01.01.2020, 
in successione alle cessate Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Udine, 
Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 2 “Bassa Friulana Isontina” e Azienda per 
l’Assistenza Sanitaria n. 3 “Friuli Collinare – Medio Friuli”; 

 
ACCERTATO che con la costituzione della Azienda Sanitaria Universitaria 
“Friuli Centrale” (di seguito ASU FC) la stessa succede nei rapporti giuridici 
attivi e passivi, ivi compresi quelli derivanti dai rapporti di lavoro, facenti capo 
alle cessate Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Udine, Azienda per 
l’Assistenza Sanitaria n. 2 “Bassa Friulana Isontina” e Azienda per l’Assistenza 
Sanitaria n. 3 “Friuli Collinare – Medio Friuli”; 

 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Regione Friuli Venezia Giulia n° 
0223 del 20 dicembre 2019: L.R. 27/2018, art. 3 e 11. Assetto del Servizio 
Sanitario Regionale. Costituzione dei nuovi enti; 
 
VERIFICATO che tra i rapporti di lavoro trasferiti sono compresi anche i 
rapporti convenzionali di assistenza primaria regolamentati dall’Accordo 
Collettivo Nazionale (ACN) che disciplina i rapporti con i medici di medicina 
generale di cui all’art. 8 del D. L.vo 502/92 e s.m.i.  
 
RICHIAMATO l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i 
medici di medicina generale reso esecutivo, in data 29.07.2009, mediante 
intesa della Conferenza Permanente per i rapporti tra Stato, Regioni e Province 
autonome di Trento e Bolzano e s.m.i.; 
 
RILEVATO che, a seguito dello stato di pandemia da COVID-19 e delle misure 
assuntive nazionali e regionali da esso discese, si è verificata nell’ordinario 
Servizio di Continuità Assistenziale (SCA) una situazione di grave carenza di 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  522 del 07/05/2021 
 

Atto n. 522 del 07/05/2021  Pag. 3 di 5  

personale medico tale da determinare la non copertura dei turni previsti, tanto 
da comportare anche la chiusura del servizio in alcune giornate nell’arco del 
mese, soprattutto nelle sedi dei Comuni maggiori, quali Udine e Gemona; 
 
RILEVATO altresì che l’attuale suddivisione dei turni nelle citate sedi è la 
seguente: 

SEDE TURNI DIURNI TURNI NOTTURNI 
Udine 4 3 

Tavagnacco 2 1 
Gemona 1 1 

Moggio Udinese 1 1 
Tarvisio 1 1 
Pontebba 1 1 

 
OSSERVATO che tale carenza è stata causata per lo più dall’impiego delle 
risorse mediche, normalmente impiegate nei SCA, in attività emergenziali quali 
le USCA ed il “contact tracing”; 
 
PRESO ATTO della rilevazione del numero di prestazioni effettuata dal 
01/11/20 al 28/02/21 da cui si osserva che nelle sedi SCA di Tavagnacco, 
Tarvisio, Pontebba e Moggio Udinese la media di accessi, siano essi 
ambulatoriali o domiciliari, è inferiore o uguale a 3 per turno; 
 
RITENUTO opportuno procedere con la riorganizzazione temporanea, fino alla 
conclusione dei servizi emergenziali USCA e “contact tracing”, del Servizio di 
Continuità Assistenziale (SCA) al fine di garantire a tutti i cittadini l’accesso allo 
stesso; 
 
APPURATO che il servizio SCA durante il periodo emergenziale, in cui è 
prevista la chiusura dell’accesso agli ambulatori, può essere parimenti svolto 
dai medici ricoprenti i turni delle sedi limitrofe, operando una riunificazione dei 
turni ed evitando così eventuali scoperture del servizio, garantito anche con un 
solo medico; 
 
NELLE MORE dell’adozione del regolamento della reperibilità per il Servizio di 
Continuità Assistenziale, come concordato in sede di Comitato aziendale nella 
seduta del giorno 8 aprile 2021; 
 

PRESO ATTO che il Direttore FF della Struttura Politiche del territorio ex 

ASUIUD nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed 

amministrativa, la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  522 del 07/05/2021 
 

Atto n. 522 del 07/05/2021  Pag. 4 di 5  

istituzionali dell’Ente, l’assenza di conflitto di interessi, stante anche 

l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento ; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 

sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari, per quanto di rispettiva 

competenza; 

 

 
DECRETA 

 
 
per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, 
di 
1) che le sedi di Udine, Gemona e Tarvisio assumano lo stato di “sedi primarie” 

del Servizio di Continuità Assistenziale a cui rispettivamente afferiscono, 
quali “sedi secondarie”, quelle di Tavagnacco, Moggio Udinese e Pontebba; 

 
2) che i medici assegnatari dei turni del Servizio di Continuità Assistenziale 

presso le sedi secondarie di Tavagnacco, Moggio Udinese e Pontebba, in 
caso di carenza di copertura dei turni presso le rispettive sedi primarie di 
Udine, Gemona e Tarvisio, svolgano il loro servizio presso la sede primaria; 

 
3) che il servizio SCA, qualora si svolga solamente nella sede primaria, sia 

esteso anche all’ambito territoriale della secondaria, la quale rimarrà chiusa 
con deviazione delle chiamate telefoniche sulla sede primaria; 

 
4) che il presente provvedimento rimanga in vigore fino al termine 

dell’emergenza sanitaria ovvero fino al permanere della criticità del 
reclutamento di medici di continuità assistenziale. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  522 del 07/05/2021 
 

Atto n. 522 del 07/05/2021  Pag. 5 di 5  

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo 
dott. Alessandro Faldon 
 
Il Direttore Sanitario 
dott.ssa Laura Regattin 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari FF 
dott. David Turello 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

              

 
Allegati: 

   

 
 
Uffici notificati: 
  
 

  



 Atto n. 522 del 07/05/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALESSANDRO FALDON
CODICE FISCALE: FLDLSN63E04C957S
DATA FIRMA: 07/05/2021 13:59:23
IMPRONTA: BE02968A655CDF4748CE9C8CB4FDBABDE94BCB8334688C0E3C3E9272D3752452
          E94BCB8334688C0E3C3E9272D375245299C9BC0AB8741BEF7388BE3BD04F7B55
          99C9BC0AB8741BEF7388BE3BD04F7B5575F4560A448A7DA1045A3E85FB078B21
          75F4560A448A7DA1045A3E85FB078B212BB221CA5916DFA7CE635BF781E2ED9C

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 07/05/2021 14:02:18
IMPRONTA: 28EAA869F40EB24ECCE341F430BDAFC85F0E755CE9E2BFC02A4287902EE61EA5
          5F0E755CE9E2BFC02A4287902EE61EA589D9BDFEFABE70D176EFD587FCEEE356
          89D9BDFEFABE70D176EFD587FCEEE35653A4D9112C8F285E1AF7A1A7980E5BCB
          53A4D9112C8F285E1AF7A1A7980E5BCB391FE0FD06BF06F207800E23278E1F1C

NOME: LAURA REGATTIN
CODICE FISCALE: RGTLRA70L69L483A
DATA FIRMA: 07/05/2021 15:15:21
IMPRONTA: 2D038250194C4310D68163787A7613D31DC75F3DE4E2415A2FB43C65D2D61EA7
          1DC75F3DE4E2415A2FB43C65D2D61EA770EE13F225A5CCEB0243D54A5D78D59E
          70EE13F225A5CCEB0243D54A5D78D59E843CB24DE61F4DD284DF6C5402B6713F
          843CB24DE61F4DD284DF6C5402B6713F0BA887E7FB3913EA8BDFD43758C2740E

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 07/05/2021 15:52:52
IMPRONTA: 1C4490A05D39A0C8457750E0E4D3D7DF3F214AC83674E11C87423875DD095404
          3F214AC83674E11C87423875DD0954047BE72BA8BD184B9010CD83CFCB9A126D
          7BE72BA8BD184B9010CD83CFCB9A126D509C7FC5E50C5A0E1F8EA93F332F555F
          509C7FC5E50C5A0E1F8EA93F332F555FDEBBBCCF3DF13E01678B5A71D5EDA24B




